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Úvod

Tématem této disertační práce jsou viktimologické aspekty sexuální agrese.

Věnujeme se tématu sexuální viktimizace u dospělé populace obyvatel ČR a

prakticky zpracováváme data týkající se této problematiky z longitudinálního

výzkumu sexuálního chování obyvatel ČR, který v naší republice probíhá od roku

1993.

Trestný čin znásilnění patří mezi nejzávaţnější trestné činy směřující proti

lidské důstojnosti, svobodě, rozhodování a cti a za jeden z nejvíc zraňujících činů

mezi dospělými. Podle četných našich i zahraničních studií i reprezentativních

výzkumů se sexuální násilí týká nemalé části populace. Statistiky MV ČR uvádějí

případy znásilnění kolem 30% celkové mravnostní delikvence a po pohlavním

zneuţívání je tento čin na druhém místě mezi násilnými trestnými činy. Značná část

případů se přitom odehrává v okruhu rodiny.

V odborné literatuře jsou následky znásilnění zastřešovány pojmem rape

trauma – trauma ze znásilnění, coţ je termín, který můţeme zahrnout pod obecně

platnou kategorii posttraumatické stresové poruchy. Akutní následky, které se

mohou rozvinout bezprostředně po činu pak spadají do kategorie akutní reakce na

stres a poruch přizpůsobení.

Ne vţdy v historii a ne ve všech kulturách je ţena uznávána jako rovnocenná

partnerka muţe, která má právo rozhodovat o vlastním sexuálním ţivotě. Znásilnění

v manţelství je trestné aţ od poloviny 20. století. Fenomén sexuálního násilí, kdy je

pachatel v úzkém vztahu k oběti, získal větší pozornost aţ v posledních desetiletích

minulého století, a to především díky feministickému hnutí. Sexuální agrese vůči

muţi je tématem tabuizovaným dodnes - z tohoto hlediska lze kladně hodnotit vývoj

v naší zemi, kde novela trestního zákona z roku 2000 moţnost znásilnění muţe

připustila (respektive neurčuje předem pohlaví pachatele ani oběti, jak to činil §. 241

tr. z. před touto novelou).

I přes tak důleţitý krok jako je nové pojetí sexuálního násilí z pohledu právního

řádu a četné publikace cílené zejména na sekundární prevenci, je znásilnění stále

spojováno s mnoha předsudky. V představách mnohých má stále pouze jedinou

podobu – a to podobu zákeřného napadení lehkováţné ţeny úchylným pachatelem.

Jiné varianty znásilnění bývají často bagatelizovány, oběť je povaţována za viníka a

nepřipouští se ţádné problémy, které by jí proţité násilí mohlo způsobit. Tímto

způsobem pohlíţejí na sexuální násilí nejenom laici, ale i někteří odborníci a

důsledkem toho můţe být sekundární viktimizace oběti. Jako profesionálové dluţíme

veřejnosti dostatek informací o moţných následcích znásilnění a o tom, jak s nimi

zacházet, nejen případným obětem, ale i jejich partnerům a blízkým, kteří hrají

v situaci vyrovnání se s traumatem nezastupitelnou úlohu. Často rovněţ trpí a

nevědí, jak se ke skutečnosti znásilnění postavit.

Chceme - li nějakým způsobem ovlivňovat, redukovat a eliminovat neţádoucí

jevy, musíme je nejdříve poznat. Výzkum sexuálního násilí byl a dosud zůstává

opomíjenou oblastí v řadě zemí světa. Ani v českém odborném písemnictví není

téma sexuální agrese dostatečně zpracováno. Je tedy třeba více se výzkumně

zabývat oblastí sexuální viktimologie, abychom jí mohli efektivně předcházet. Jedním

ze současných problémů výzkumu sexuálního násilí je skutečnost, ţe chybí shoda

při jeho definování. Rozptyl údajů popisujících podstatu a rozsah problému

v celosvětovém měřítku pak vede k nedostatečné viditelnosti této problematiky pro

tvůrce politických koncepcí i sponzory výzkumů.

Další výzkumy všech aspektů sexuálního násilí včetně incidence a prevalence

sexuální viktimizace a sexuálně agresivního chování, rizikových faktorů viktimizace,

ale i rizika spáchání sexuálně-agresivního činu, zdravotních a sociálních následků

jednotlivých forem sexuální agrese pro oběť, faktorů vedoucích k úzdravě i výzkum

sociálního kontextu vedoucího k odlišným formám sexuálního násilí, budou mít nejen

teoretický, ale zejména praktický význam pro prevenci. Větší pozornost si zasluhuje i

oblast primární prevence, která bývá opomíjena ve prospěch programů na

poskytování pomoci obětem. K primární prevenci patří programy cílené zejména na

rizikové skupiny, jako jsou prostitutky, lidé ze sociálně vyloučených oblastí, ale i

obecně populace mladých lidí, u kterých je riziko viktimizace a agresivního jednání

největší. Takové programy obvykle zahrnují aktivity, jako jsou kampaně zvyšující

povědomí veřejnosti o problému, edukační programy a programy, jejichţ cílem je

změna postojů.

Východiskem ke koncepci prevence jak primární, tak sekundární, by mělo být

poznání základních sociodemografických a psychosexuálních charakteristik obětí i

pachatelů. Kvalitní výzkum je tak předpokladem pro efektivní prevenci sexuálního

násilí.

Cílem teoretické části práce je, na základě prostudované odborné literatury,

popsat problematiku viktimologických aspektů sexuální agrese, co nejkomplexněji.

Výzkumná část práce si pak klade za cíl zmapovat tuto problematiku u obyvatel

České republiky a to jak z hlediska prevalence a typu agrese, tak z hlediska

sociodemografických a sexuologických charakteristik obětí. V úvodní kapitole

teoretické části práce se věnujeme vysvětlení základních pojmů z oblasti agrese,

teoriemi vzniku agresivního jednání a jeho funkcemi. Následující kapitola je

zaměřena na problematiku sexuální agrese, normu a patologii v sexuálním chování.

Sexuální násilí se vţdy odehrává v určitém historickém a kulturálním kontextu.

Stávající sociální systém určuje normy a sankce za jejich porušení. Sexuální morálka

našeho kulturního okruhu je ovlivněna především judeo-křesťanským pojetím

sexuality, které přineslo do oblasti sexuálního chování podstatné restrikce.

V postojích k sexuálnímu násilí pak hrála v historii důleţitou úlohu otázka vlastnictví,

moci, rodové tradice a rozdílného pojetí práv příslušejících muţům, ţenám a různým

sociálním vrstvám. Krátký exkurz jsme proto podnikli i do oblasti kulturního a

historického pozadí znásilnění.

Dále se pak věnujeme vědeckým teoriím sexuálního násilí, jeho formám a

prevalenci v populaci. Ve vztahu k sexuálnímu chování, k pojetí jeho normality a

nakonec i ve vztahu k sexuálnímu násilí dominují v současné době dva vlivné

přístupy - evoluční psychologie či biologie a kulturní determinismus. Evoluční

(esencialistický) přístup mluví o genetickém základu naší přirozenosti, o její

biologické danosti, kulturní determinismus klade důraz na kulturní a sociální utváření

osobnosti a sexuální násilí vnímá jako projev extrémní akceptace klasického pojetí

muţské a ţenské sexuální a sociální role. Přístup odborníků k sexuální agresi pak

souvisí s tím, jaký výkladový model lidského sexuálního chování zastávají, kterým

faktorům souvisejícím se sexuální agresivitou přisuzují rozhodující význam.

V současné době převládá kombinované pojetí, dle kterého je lidské sexuální

chování determinováno především biologickými dispozicemi, nicméně okolnosti

vnějšího prostředí mohou někdy i podstatně modifikovat jeho konkrétní projevy.

V další části práce se zabýváme procesem viktimizace, vysvětlujeme pojmy

jako viktimologie, viktimizace či viktimita a podáváme psychosociální charakteristiku

oběti a jejího chování a psychických pochodů v průběhu znásilnění, popisujeme

rizikové faktory sexuální viktimizace a uvádíme rovněţ některé poznatky týkající se

důleţité oblasti viktimologické tématiky - reviktimizace. Dílčí kapitola je věnována

pachatelům sexuální agrese. V kapitole o vztahu mezi obětí a pachatelem

nastiňujeme sloţitost této dyády a velkou variabilitu různých vztahových moţností

vzhledem k rizikům i následkům znásilnění. Čtvrtá kapitola obsahuje základní

poznatky o psychických následcích znásilnění a v páté se dotýkáme široké

problematiky psychologické pomoci obětem.

Teoretická část práce čerpá z dostupné relevantní literatury převáţně

z posledních deseti let s důrazem na co nejnovější výzkumy a poznatky. Kromě

českých autorů, zejména sexuologických kapacit je v práci čerpáno z odborných


[…]

povolil bych ji jen ve veřejných domech a s lékařskou kontrolou ............................... 4
povolil bych ji bez omezení, je to nutné zlo ................................................................ 5
nemám nic proti prostituci, můţe být dokonce prospěšná .......................................... 6

24. Jaký máte názor na pornografii?
je třeba ji zakázat ........................................................................................................ 1
povaţuji ji za škodlivou, umoţnil bych prodej jen ve speciálních obchodech ............. 2
nemám k ní výhrady, umoţnil bych však prodej jen ve speciálních obchodech ......... 3
nemám k ní výhrady a její prodej bych neomezoval ................................................... 4

25. Jaký máte názor na skupinový sex?
povaţuji jej za morálně nepřípustný ........................................................................... 1
povaţuji jej za přípustný, ale sám to odmítám ........................................................... 2
povaţuji jej za přípustný a neodmítám jej .................................................................. 3

229

Zúčastnil jste se někdy sám skupinového sexu?

nezúčastnil .................... 1

ano, jednou ................... 2

ano, opakovaně ............ 3

26. Jaký máte názor na mimomanţelské pohlavní styky?
povaţuji je za morálně nepřípustné ............................................................................ 1
neodsuzuji je, ale sám bych je neprovozoval ............................................................. 2
je to přirozené a normální ........................................................................................... 3

27. Jaký máte názor na náhodné pohlavní styky (tzv. na jednu noc)?
povaţuji je za morálně nepřípustné ............................................................................ 1
neodsuzuji je, ale sám bych je neprovozoval ............................................................. 2
povaţuji je za přirozenou součást sexuality ................................................................ 3

28. Jaký máte názor na onanii (masturbaci, sebeukájení)?
povaţuji ji za škodlivou ............................................................................................... 1
je to zlozvyk, který nikomu neškodí ............................................................................ 2
je to přirozený projev lidské sexuality ......................................................................... 3

29. Jaký máte názor na homosexualitu?
je to zlozvyk, který by měl být trestán .......................................................................... 1
je to nemoc, za kterou postiţený nemůţe ................................................................... 2
odchylka od normálu, která můţe škodlivě působit na mládeţ ................................... 3
odchylka od normálu, která nikomu neškodí ............................................................... 4
je to přirozený projev lidské sexuality .......................................................................... 5

Znáte Vy osobně někoho, kdo je homosexuální?

neznám ............. 1

znám ................. 2

30. Informace o sexualitě jste získal zejména (zakrouţkujte pouze jednu odpověď):
od rodičů .......................................... 1
ve škole ............................................ 2
z filmu, rozhlasu, televize a videa ..... 3
z novin, časopisů .............................. 4
z kníţek ............................................ 5
od kamarádů a známých .................. 6
jinde (vypište kde): ........................... 7
nebyl jste informován nikde ............. 8

Svou informovanost o sexualitě povaţujete za:

nedostatečnou ................... 1

průměrnou ......................... 2

dobrou ............................... 3
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31. Myslíte si, ţe HIV pozitivní jedinec by mohl vykonávat profesi:

Ano Ne Nevím

lékaře (nechirurgického oboru) ............................ 1 2 3

chirurga ................................................................ 1 2 3

zdravotní sestry ................................................... 1 2 3

zubaře .................................................................. 1 2 3

učitele .................................................................. 1 2 3

prodavačky .......................................................... 1 2 3

číšníka ................................................................. 1 2 3

kuchaře ................................................................ 1 2 3

32. Změnil jste své sexuální chování v důsledku hrozby onemocnění AIDS?
Ne, nebylo co měnit, protoţe jsem pohlavní styk dosud neměl ............ 1
Ne, nebylo co měnit, vţdy jsem se choval zodpovědně ....................... 2
Ano, změnil ........................................................................................... 3

Jestliţe ano, jak jste změnil své sexuální chování? Šlo o:

Ano Ne

snížení počtu sexuálních partnerek (partnerů) ............. 1 2

snížení počtu pohlavních styků .................................... 1 2

změnu způsobu sexuálního styku ................................ 1 2

pohlavní styky pouze s kondomem .............................. 1 2

přestal jste s pohlavními styky úplně ............................ 1 2

bojíte se zahájit pohlavní život ..................................... 1 2

něco jiného ................................................................... 1 2
vypište, co: ..............................................................................

33. Byl jste testován na HIV?
ne ............................ 1
jednou ..................... 2
dvakrát .................... 3
třikrát a více ............. 4
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A NAKONEC VÁS PROSÍME O NĚKOLIK ÚDAJŮ PRO STATISTICKÉ VYHODNOCENÍ
DAT:

34. Kolik je Vám let? (Uveďte číslem) ......................

35. Jaké je Vaše současné zaměstnání? (Uveďte co nejvýstiţněji, tedy i to, zda jste
student, důchodce, případně, zda jste nezaměstnaný nebo soukromě podnikáte,
hospodaříte.)

................................................................................................................................................

36. Jste:
svobodný ........................ 1
ţenatý ............................. 2
rozvedený ....................... 3
vdovec ............................ 4

37. Vaše nejvyšší dokončené vzdělání:
základní - nevyučen ........ 1
základní - vyučen ............ 2
další bez maturity ............ 3
vyučen s maturitou .......... 4
střední s maturitou .......... 5
vysokoškolské ................. 6

38. Jaký je Váš vztah k náboţenství:
jste římskokatolického vyznání ............................... 1
jste jiného vyznání a jakého (vypište) ..................... 2
věříte v Boha, ale nehlásíte se k ţádné církvi ........ 3
jste nevěřící ............................................................ 4

Sexuologický ústav 1. Lékařské fakulty Univerzity Karlovy Vám děkuje za
Vaše názory.

Vyplněný dotazník nepodepisujte a nedávejte nikomu k nahlédnutí.

Vložte dotazník do obálky, zalepte ji a zajistěte ještě přelepením

přiloženou samolepkou s naším razítkem.