Posudek dizertační práce

Mgr. Tatiana Krulová: VIKTIMOLOGICKÉ ASPEKTY SEXUÁLNÍHO NÁSILÍ U OBYVATEL ČESKÉ REPUBLIKY. Praha, 1.LF UK, 2010

Autorka ve své disertační práci zpracovala část longitudinálního výzkumu sexuálního chování obyvatel České republiky, a to část týkající se obětí sexuální agrese. V teoretické práci podala rozsáhlý přehled všech aspektů fenoménu sexuálního násilí, a to charakteristik kriminologických, sexuologických, sociologických, až po aspekty terapeutické. Podobně rozsáhlý přehled je v českém písemnictví ojedinělý a je výtaným příspěvkem ke shrnutí současného stavu vědění v této oblasti.

V části empirické pak v reprezentativním souboru českých mužů i českých žen bylo zjišťováno, kolik českých mužů a českých žen uvádí ve své anamnéze sexuálně agresivní zkušenost a k jakým formám sexuálního kontaktu byli donucováni. Vzhledem k velmi nízkému počtu sexuálně traumatizovaných mužů souboru je těžištěm výzkumné části práce porovnání sociodemografických a psychosexuálních charakteristik žen, které uvádějí v anamnéze zkušenost se sexuálně agresivním jednáním se skupinou, která jej neuvádí. Výzkumná práce dále přináší longitudinální srovnání výpovědí českých žen o zkušenosti se sexuální agresí i výpovědí českých mužů o vlastní sexuální agresi. V diskusi pak autorka získané výsledky interpretovala a porovнала s daty získanými v jiných výzkumech u nás i v zahraničí.

Kromě statistiky o výskytu a formách sexuální agrese v populaci lze mezi hlavní zjištění práce zařadit výsledek, že ženy s touto zkušeností se v mnoha charakteristikách liší od žen bez této zkušenosti, a to především v oblasti svého vlastního psychosexuálního vývoje a vlastního sexuálního chování, a to především v časnějším zahajování sexuálních styků, ve vyšších počtech partnerů (včetně náhodných), manželství, potratů atd., tedy v celkově vyšší rizikovosti sexuálního chování. Mají více zkušeností než nepachatelé s komerčním i skupinovým sexem, rovněž s homosexuálními styky. Důležité je rovněž zjištění o časté koincidenci sexuálního zneužití v dětství a pozdějšího znásilnění v dospělosti.

Autorka porovнала i trendy sexuálně agresivního jednání v ČR, přičemž zjistila, že prevalence zkušenosti se sexuálně agresivním jednáním je distribuována nejednotně, je kolísavá, stejně tak je pak nejednoznačné i zastoupení pachatelů

sexuálního násilí dle známosti s obětí (v posledním opakování výzkumu je podíl stálých partnerů, manželů v podstatě třípětinový). Zatím stále naprosto nedostatečné je procento ohlášených sexuálně násilných činů, potvrzuje se, že sexuálně agresivní delikty patří k deliktům s nejvyšší latentní kriminalitou.

Uvedená zjištění doktorandky lze považovat za cenný příspěvek k porozumění fenoménu sexuální agrese a k charakteristice obětí tohoto druhu násilí. Autorka prokázala, že zkoumanou problematiku velmi dobře zvládla, prokázala velmi dobrou schopnost orientace v relevantní literatuře z této oblasti (seznam literatury je rozsáhlý a obsahuje především zahraniční recentní tituly), schopnost přehledného shrnutí informací a výbornou schopnost srovnání dosažených výsledků v rámci diskuse. Statistické zpracování výsledků je přitom adekvátní cílům práce. Na druhou stranu by práci vzhledem k výskytu nepřesností určitě prospěla pečlivější závěrečná korektura (str. 19 voyer, str.55 vojér, správně má být voyeur, dále str. 21 intrafemulární místo intrafemorální, str.38 Hickel místo Hieckel, v seznamu literatury chybí Schulz,1994 citovaný na str.34, nedozvíme se na str.59 kdo uvádí tvrzení ve spodním odstavci, psaní velkých a malých písmen v seznamu literatury je nejednotné a v názvech se vykytují chyby, psaní různých citovaných prací jednoho autora by se mělo řadit dle roku publikace a ne na přeskáčku), taky se domnívám, že statistické hodnocení v tab.51 je nesprávné kvůli příliš malému N. Nicméně tyto drobné vady na kráse nijak podstatně nesnižují kvalitu odevzdané práce.

Závěrem proto konstatuji, že autorka ve své dizertační práci prokázala velmi dobrou invenci, vynikající schopnost práce s literaturou, výbornou orientaci v problematice a schopnost formulace vlastních názorů. Její práci proto k obhajobě

d o p o r u č u j i.

V Praze, 29.10.2010

Prof.PhDr. Petr Weiss, Ph.D.
Sexuologický ústav VFN a 1. LF UK
tel.: 604 233 184

Prof.PhDr.Petr Weiss,PhD